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STUDIE

Polyfunkční dům je navržen do proluky v Dalimilově ulici na Žižkově v Praze. Pozemek
se nachází v severně orientovaném svahu, uliční fasáda směřuje na jih.

Návrh se skládá ze dvou budov navzájem propojených podzemním podlažím s garáže-
mi, které zároveň vyrovnává veliký rozdíl mezi úrovní ulice a vnitrobloku. Větší budova
doplňuje blokovou zástavbu v ulici a má především bytovou funkci. Menší budova je
umístěna ve vnitrobloku, kde navazuje na stávající zástavbu a nachází se v ní administ-
rativní prostory.

Hlavním záměrem návrhu bylo především vytvořit příjemný polosoukromý prostor pro
setkávání obyvatel domu uvnitř vnitrobloku. Zároveň jsem chtěla zachovat tradiční pr-
vek typický právě pro žižkovské historické domy, kterým je pavlač. Vytvořila jsem tedy
venkovní ocelovou konstrukci pavlačí a venkovního schodiště. které je umístěno spolu s
venkovním skleněným výtahem do průhledného tubusu z pletiva.

V bytovém domě je navrženo 12 bytů, 8 bytů 2+kk a v nejvyšších patrech 4 mezonetové
byty 4+kk. V přízemí jsou dva komerční prostory, obchod a dvoupatrová kavárna s kaská-
dovitými terasami navazujícími na terasy v exteriéru směřujícím až do zahrady. V men-
ší budově se nachází pronajímatelné kanceláře a společenská místnost pro obyvatele
domu. Ta je přístupná z ocelové lávky navazující na pavlače obou domů.
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název stavby: Polyfunkční dům
Místo stavby: Dalimilova ulice, Žižkov, Praha 3
Datum zpracování: 02/2019 - 05/2019
Stupeň dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)
Charakteristika stavby: novostavba polyfunkčního domu
Účel: bydlení, komerce (obchod, kavárna)
Ateliér: Sedlák
Vypracovala: Iva Věnečková

vedoucí projektu: Ing. arch. Jan Sedlák
Ing. arch. Ivan Hnízdil
konzultant architektonicko stavební části: prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc.
konzultant stavebně konstrukční části: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.
konzultant požárně bezpečnostního řešení: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.
konzultant techniky a prostředí staveb: doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.
konzultant realizace stavby: Ing. Radka Pernicová, PhD.
konzultant části interiér: Ing. arch. Ivan Hnízdil

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

studie k bakalářské práci
data inženýrsko-geologického průzkumu provedeného Českou geologickou službou
ortofotomapa
katastrální mapa
digitální mapy Prahy - technická infrastruktura

Pro potřeby bakalářské práce nebyly na místě provedeny žádné speciální průzkumy.

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Velikost pozemku: 998 m2

Celková zastavěná plocha: 875 m2
Užitková plocha celkově: 3209 m2

Užitková plocha podzemních podlaží: 1264 m2

Užitková plocha nadzemních podlaží: 1945 m2

Obestavěný prostor: 8150 m3

Nadmořská výška: 215 m.n.m. Bpv.

Pozemek se nachází v katastrálním území Žižkov v Praze v proluce ulice Dalimilovy. Navazuje tedy na
okolní historickou zástavbu Žižkova. Pozemek je v severním svahu se sklonem zhruba 4,5 %. Stavební
parcela je avšak srovnána téměř do roviny. Výškový rozdíl se tak projevuje mezi úrovní ulice a parcely,
který tvoří 5,5 m. Parcela tudíž není v přímém kontaktu s vozovkou.

A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

Navrhovaná stavba se nachází v Praze na Žižkově v ulici Dalimilova. Jedná se polyfunkční dům s
bytovou, komerční a administrativní funkcí.
Stavba se skládá ze dvou objektů. Jeden vyplňuje proluku a hraničí s uliční čárou, druhý se
nachází ve vnitrobloku. Oba objekty jsou propojeny podzemním patrem s garážemi a pochozí
lávkou v úrovni 2NP. Předmětem této bakalářské práce je jeden z dvojice objektů ze studie a to
větší uliční bytový dům.

Navrhovaný objekt má 2 podzemní a 5 nadzemních podlaží. V 2.PP jsou umístěny hromadné
garáže, v 1.PP zázemí domu, sklepy, sklady pro kavárnu i pro bytový dům, kolárna-kočárkárna,
technická místnost a spodní patro kavárny. V 1.NP, které tvoří uliční parter, jsou navrženy
komerční prostory kavárny a obchodu a hlavní vchod do bytové části domu. V 2.NP až 5.NP jsou
umístěny byty. Jedná se o 8 bytů 2+kk, a v nejvyšším patře 4 mezonety 4+kk. Byty jsou přístupné
z ocelové pavlače, která je otevřena do vnitrobloku a navazuje na venkovní ocelovou konstrukci
schodiště. Z téhož materiálu je také lávka spojující obě budovy v úrovni 2NP. Zábradlí je
navrženo oboustranně lisované pletivo, které tvoří nejen výplň zábradlí, ale také průhledný tubus
schodišťového jádra s venkovním skleněným výtahem.
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B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1 Popis území stavby

B.1.1 Charakteristika stavebního pozemku
Parcela se nachází v katastrálním území Žižkov v Praze 1. Stavební pozemek se nachází v
proluce mezi dvěma bytovými objekty v severním svahu se sklonem zhruba 4,5 %. Stavební
parcela je avšak srovnána téměř do roviny. Výškový rozdíl se tak projevuje mezi úrovní ulice
a parcely, který tvoří 5,5 m. Parcela tudíž není v přímém kontaktu s vozovkou. Parcela má
rozlohu 998 m2 nadmořská výška je 215 m.n.m.

B.1.2 Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů
V blízkosti pozemku byl zjištěn inženýrsko-geologický průzkum pro ověření podmínek pro
zakládání stavby. Pro určení geologického profilu byl použit archivní vrt J-2 (vrt č.580354)
provedený Českou geologickou službou v roce 1995. Tento vrt byl proveden do hloubky 8 m.
Hladina podzemní vody v této oblasti je hloubce 10 m (+/- 0,000 = 215 m.n.m., Bpv). Základovou
půdu řadíme do třídy těžitelnosti číslo 1, z důvodu přítomnosti písku do hloubky 7,4 m.

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívání stavby
Jedná se o polyfunkční dům s převažující bytovou funkcí. Byty jsou navrženy v 2-5 NP. V přízemí
objektu s přímým kontaktem na veřejnou komunikaci jsou navrženy komerční prostory kavárny
a obchodu. Součástí studie je také druhá budova ve které jsou navrženy menší kancelářské
prostory a společenská místnost pro obyvatele domu.

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení
Objekt je navržen do proluky v historické zástavbě v Praze na Žižkově. Výška domu je
zvolena tak, aby pokračovala ve střešní rovině uliční zástavby a nepřevyšovala tak příliš
okolní domy. Samotný uliční objekt navazuje hloubkou domu na vedlejší domy. Kompozice
dvou budov návrhu ze studie vymezuje polouzavřený prostor ve vnitrobloku a vytváří tak
společenské místo pro obyvatele domu.

Hlavním záměrem návrhu bylo vytvoření příjemného prostředí a společenského prostoru
pro setkávání obyvatel domu a zároveň vymezení uzavřenějšího polosoukromého prostoru
ve vnitrobloku. Hlavním prvkem konceptu jsou proto pochozí ocelové venkovní pavlače,
které koncepčně navazují na historické pavlačové domy typické pro Žižkov. Byl zvolen
kovový poloprůhledný materiál, aby se odlišil od tradičních často uzavřených pavlačí a
vytvořil tak modernější a odlehčenější konstrukci na fasádě domu. Pavlače jsou tvořeny
pochozími tahokovovými pororošty, zábradlí je zvolené z oboustranně lisovaného pletiva,
tudíž jsou tyto konstrukce průhledné a umožňují tak větší kontakt obyvatel domu. Venkovní
pavlače jsou spojeny venkovním taktéž ocelovým schodištěm, které spolu se skleněným
výtahem tvoří tubus potažený pletivem. Obě budovy návrhu propojuje pochozí lávka z
pororoštu v 2NP.


[…]


42x48x92 cm židle s hladkým
bílým potahem z
imitace kůže, pevné
masivní dřevěné
nohy, lakované,
vyšší zádová opěrka

6

Z2 Jídelní stůl
z masivního
budového dře-
va Javorina Ka

180x80x100 cm jídelní stůl z ma-
sivního dubového
dřeva, olejovaný
povrch,

1

Z3 TIMEA 2
designová
pohovka na
vysokých
kovových
nožkách

160x94x78 cm designová pohovka
s velmi měkkým
sedákem, vyplněná
polyuretanovou
pěnou, možnost
výměny čalounění,
materiál eko kůže,
odstín Loft

1

Z4 DLMR, TIMEA
Křeslo

94 x 77 cm designové křeslo s
měkkým sedákem,
vyplněné polyure-
tanovou pěnou,
možnost výměny
čalounění, materiál
eko kůže, odstín
Loft

1

Z5 Konferenční
stolek Turin

110x50x50 cm konferenční stolek v
bílé barvě a dekoru
dub Wotan, 4 šikmé
nohy, jedna zásuvka

1

SVÍTIDLA

OZN. ILUSTRACE NÁZEV ROZMĚRY POPIS KS

S1 BELA 40
závěsné svítidlo
LED 3000K

Ø 400 mm
v = 270 mm
délka závěsu
2000 mm

závěsné svítidlo
BELA 40 LED 3000K,
černé/zlaté barvy,
výkon 24W, materiál
hliník/ocel/PMMA,
světelný tok 1350lm,
montáž na strop

3

S2 LED sestava
pod kuchyňsk-
ou linku 18W/m
- teplá bílá

délka 2m,
šířka pásky
10 mm

LED sestava vhodná
k osvětlení pracovní
desky kuchyňské
linky, světelný výkon
1800lm/m, barva
světla teplá bílá,
LED pásek 5630
Samsung, 60 di-
od/m, výkon 18W/m,
hliníkový profil

1

MATERIÁLY

OZN. ILUSTRACE NÁZEV POPIS

S1 dřevěné parkety třívrstvá dřevěná podlaha
vhodná pro podlahové
vytápění, zámkový spoj,
ošetření bílým oxidativním
olejem

S2 eko kůže béžové
barvy

syntetická kůže z poly-
uretanových materiálů,
béžová barva

S3 vnitřní omítka jednovrstvá vápenoce-
mentová omítka, bílá
barva, jemná, silně hydro-
fobizovaná

D.6.1.5 Návrh kuchyňské linky

Umístění kuchyňské linky je v rohu místnosti pod schodištěm. Při návrhu bylo využito volného místa pod
schodišťovými stupni k vytvoření kuchyňské stěny s vestavěnými kuchyňskými spotřebiči a skříňkami.
Tato stěna spojuje dvě protilehlé pracovní plochy. V lince u stěny je vestavěná indukční varná deska
a granitový dřez. V blízkosti dveří je vestavěná chladnička integrovaná přímo do skříně s dvířky, které
jsou navrženy ve stejném designu celé linky. Nad touto linkou jsou umístěny skříňky s poličkami.
Zespodu těchto skříněk je zabudovaný LED pásek pro dostatečné osvětlení pracovní plochy. Naproti
je kuchyňský ostrůvek s poličkovými a zásuvkovými skříňkami. Nad ostrůvkem jsou zavěšena stropní
svítidla černé a zlaté barvy s půlkruhovým hliníkovým stínidlem.

Plochy skříněk jsou zpracovány v neutrální béžové barvě s matnou povrchovou úpravou. Korpusy
jsou vyrobeny v přírodním dekoru dub sonoma a plastové úchytky v šedém odstínu. Pracovní deska a
bočnice skříněk jsou v dřevěné podobě.

SPOTŘEBIČE KUCHYŇSKÉ LINKY

OZN. ILUSTRACE NÁZEV ROZMĚRY POPIS KS

K1

Trouba Whirl-
pool AKP 244/
IX

59,5x59,5x56,4
cm

vestavná
horkovzdušná
nerezová trouba
s ventilátorem,
vybavena
elektronickým
časovačem a
displejem, otevírání
dveří dolů, materiál
kombinace
sklo+kov, dětská
pojistka

1

K2

Mikrovlnná
trouba Whirl-
pool AMW
831/IXL

45,5x59,5x56,0
cm

vestavná nerezová
mikrovlnná trouba,
elektronická,
se zapékáním
Crips+pára,
otevírání dveří dolů,
materiál kombinace
sklo+kov, dětská
pojistka

1

K3

Indukční
varná deska
Mora VDIT
650 X černá

60x5,6x52 cm vestavná indukční
varná deska se
4 indukčními
zónami, plynulá
regulace výkonu
0-9, dotykové
ovládání, dětská
pojistka, materiál
sklokeramika

1

K4

Kuchyňský
dřez Franke
Basis BFG
611-62

62x50x20 cm granitový dřez s
odkapem Frankce
BFG 611-62 v
provedení tmavě
hnědá, přepad ve
vaně dřezu, odolný
vůči vysokým
teplotám

1

K5 Metalická
baterie Blan-
co Mila

6,5x23,5x34,5 cm dřezová baterie s
lineární raménkem
otočným o 360°,
materiálové
provedení chrom

1

K6

Chladnička s
mrazničkou
Electrolux
ENN-
2812COW bílá

177,2x56x55 cm vestavná chladnička
s mrazákem
umístěným dole,
funkce rychlého
mrazení a chlazení,
LED osvětlení,
objem chladící části
196 l, objem mrazicí
části 72 l, ventilátor,
4 skleněné police, 2
oddělené zásuvky, 4
poličky ve dvířkách

1

K7 Odsavač par
Elica ELITE
14 LUX
BL/A/60

18,0x59,8x2,8 cm výsuvný odsavač
par z černého
lakovaného kovu,
3 stupně výkonu, 2
halogenové žárovky
2x28W, hliníkový
tukový filtr ALU

1
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