**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
LETNÍ SEMESTR 2018- 2019****IVA VĚNEČKOVÁ****POLYFUNKČNÍ DŮM NA ŽIŽKOVĚ
DALIMILOVA ULICE
PRAHA 3 - ŽIŽKOV**

Vedoucí bakalářské práce
Ing. arch. Jan Sedlák
Asistent Ing. arch. Ivan Hnízdil

**ZADÁNÍ**

Cílem zadání byla dostavba proluky mezi řadovými nájemnými domy na dvou oddělených parcelách a dotvoření celého bloku. Oba pozemky (první č.p.583, 581 a druhý č.parcelní 584/4, 584/2, 584/3) vlastní více soukromých osob. Nově zastavitelný pozemek vzniklý sloučením obou, je definován nejen uličními a dvorními čarami, ale i výškově hmotou sousedních domů. Prostor vnitrobloku je nezastavěný, vedený v KN jako zeleň respektive ostatní plocha. Předpokladem dostavby je demolice dvou nízkopodlažních nebytových objektů podél uliční fronty. Možnosti a způsob využití pozemku jsou obecně dány dopravním napojením, zde chodníkovým přejezdem a následně vjezdem do podzemních garáží s použitím výtahu. Podzemní část stavby je vyhrazena pro potřeby dopravy v klidu a nezbytné technické vybavení.

Stavební program byl zadán v souladu s platným územním plánem. Využití proluky je hlavně pro bydlení s využitím uličního i dvorního parteru pro komerci. Na individuálním rozhodnutí každého bakaláře bylo jakou formou proluku zastavět a jak využít vnitroblok. V rámci zpracování bakalářské práce je řešena pouze část polyfunkčního domu.

*Velmi důležitým aspektem zadání byla forma materiálového a barevného návrhu uliční fasády s důrazem na tektonické články tradiční architektury jak v detailu, tak v kontextu celého rozvinutého uličního pohledu.*

**KONTEXT, ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ**

Okolní výškovou hladinu tvoří převážně tři až čtyřpodlažní nájemné domy s tradiční sedlovou střechou. Navrhovaná dostavba proluky tak navazuje na dva sousední neorenesanční nájemné domy o nestejně výšce římsy a hřebene. Pozemek se nachází v proluce na svažitém terénu a na svoji hloubku klesá až o 5,5 m, délka proluky je 32

m s podélným převýšením cca 0,5 m. Hlavní domovní vstup je z ulice Dalimilova, výškový rozdíl je překonáván postupně venkovními schodišti směrem do vnitro bloku.

Dostavba proluky je doplněním velkého městského bloku a svým tvarem navazuje na stávající stavby. Střecha má tvar kombinovaný, je rovná s atikou do ulice a pultová s přesahem nad pavlačí do dvora, světlá výška podkroví je 3,2 m. Výška domu je zvolena tak, aby navazovala na střešní rovinu uliční zástavby a nepřevyšovala příliš okolní domy, hloubka dispozice je stejná jako domy sousední.

Vlastní návrh „pavlačového domu“ typického právě pro žižkovské historické domy, se skládá ze dvou budov navzájem propojených v podzemním podlaží s garážemi, které zároveň vyrovnávají veliký terénní rozdíl mezi úrovní ulice a vnitrobloku. Menší z obou budov s administrativními prostory je umístěna ve vnitrobloku, kde navazuje na stávající dvorní zástavbu. Obě budovy propojuje pochozí lávka z pororoštu ve 2.NP.

Kompozice obou budov tak vymezuje polouzavřený prostor v rámci vnitrobloku jako společenské místo polosoukromého charakteru pro obyvatele domu. *Tato druhá budova není předmětem zadání a v rámci dokumentace „BP“ je řešená pouze část polyfunkčního pavlačového domu.*

Polyfunkční pavlačový dům respektuje uliční čáru, výškově navazuje terasou na římsu souseda na pravé straně. Pro dům je charakteristická venkovní ocelová konstrukce průběžné pavlače a venkovního schodiště, které je umístěno spolu s venkovním skleněným výtahem do průhledného tubusu z pletiva. Byty jsou jednostranně orientované na jih do ulice.

Dům má 5 nadzemních a 2 podzemní podlaží. V 2.PP jsou umístěny hromadné garáže, v 1.PP zázemí domu, sklepy, sklady pro kavárnu i pro bytový dům, kolárna-kočárkárna, technická místnost a spodní patro kavárny. V 1.NP, které tvoří uliční parter, se nachází kavárna, obchod a hlavní vchod do bytové části domu. V 2.NP až 5.NP jsou byty, jedná se o 8 bytů 2+kk, 4 mezonety 4+kk. Byty jsou přístupné z otevřené ocelové pavlače. *Je určitý nepoměr mezi odbytovou částí kavárny a velikostí jejího zázemí*

Dispoziční řešení bytů je dáno přístupem z pavlače na severní fasádě objektu, obytné místnosti jsou tak jednosměrně orientovány směrem na jih a vytváří tak vhodné světelné podmínky pro byty. Dispozice bytů jsou řešeny tradičně na ortogonálním rastru z důvodů jejich plošné ekonomie.

*Osa symetrie (modulová osa č.3) dělí dům na dvě ozrcadlené části uliční fasády a celková modulace domu z ní vychází. Vertikální členění budovy je založeno na dvojdělení – parter a hmota bytového domu s částečně ustupujícím vloženým podlažím. Vlastní architektonický návrh uliční fasády se nesnaží navázat na tvarosloví architektury sousední historické zástavby z 19. století dnešním pohledem, jak bylo zamýšleno obecně v zadání, naopak zcela programově staví řešení na kontrastu s okolím.*

Členění uliční fasády je kromě parteru kompozičně „rozehráno“ ze 2 typů okenních otvorů o stejné výšce a různé šířce, tj.dvoukřídlových francouzských oken s

nepravidelně rozmístěnými balkony a lodžii. Barevné a materiálové řešení fasády tvoří zavěšené cihelné obkladové desky ve světlém odstínu Ivory v bytové části domu a z důvodu optického oddělení jsou v parteru navrženy větší desky 250 x 500 mm tmavšího šedého odstínu Pearl Grey.

## PROVEDENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*se odvíjí od konceptu, který se dále prověřil, ale zásadně nezměnil. Porovnáním studie a projektu lze konstatovat, že změny se týkají přidání 1 pavlače navíc, dispozice bytů bez změny, pouze formální úprava dvorní fasády. Zde bych vyzdvihnul cílevědomou snahu a poctivý přístup po celou dobu práce v atelieru.*

Z hlediska obsahu „BP“ je nutné ocenit podrobně zpracovanou průvodní a souhrnnou technickou zprávu s přihlédnutím k prováděcí vyhlášce ke Stavebnímu zákonu. Stavební část projektu je velmi dobře a podrobně zpracovaná, včetně detailů a stavebních tabulek a perfektní je rovněž koordinační situace.

*Po formální stránce byly zjištěny drobné nesrovnalosti, např. nejsou označeny garážová stání. V suterénu chybí strojovna automobilního výtahu. Návrh interiéru kuchyně mezonetové bytu splňuje zadání pro tuto část projektu, je vzorně vypracován včetně barevného řešení a 3D zobrazení.*

Znalost typologie bytových i občanských staveb je dostatečně prokázána. V rámci bakalářského projektu bylo znova prověřeno modulové schema, obvod a výška domu, které v principu potvrdily správnost původního konceptu. Předložený návrh respektuje územní plán.

## ZÁVĚR

Předností bakalářského projektu je zvládnutí všech omezení daných pozemkem v proluce velkého obytného bloku a navíc ve svahu orientovaném k severu. Dalším kladem je průkaz možného použití formy i výrazu soudobé architektury v historickém kontextu Žižkova. Původní architektonický koncept z předchozí studie byl dodržen, došlo jen k minimu úprav na základě komplexního návrhu a koordinace projektu.

## HODNOCENÍ

Bakalářka předkládá projekt, který splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován se zodpovědným přístupem a se snahou a vůlí překonat komplikované konstrukční, hmotové a estetické řešení hlavní fasády. Je na velmi dobré grafické úrovni. Práce bakalářky prokazuje její schopnosti, talent a potřebné znalosti pro další stupeň studia. Pro výše uvedené a přes dílčí nedostatky je třeba projekt ocenit a doporučit k obhájbě s klasifikací výborně – A.

V Praze dne 17.6.2019

Ing.arch.Jan Sedlák

Ing.arch.Ivan Hnízdil